36. *Sicut subiunctionis fedis.* Subiunctionis vos legibus meis: quibus nunc solati esse videbam: cogani vos stari pacis. Vel sensus est: percutiam vobis omnium novum fodus, ut dixit Jerem., 31. 31, ut hoc ad evangelicam et novum Testamentum referatur. Solent enim prophetae tristibus lachrymibus et amarantibus etiam multo tristius esse.

37. *Elegamus ad Iacob.* — *Et da tecum facias coram.* Ubi ad tempus habitant. De Iudea scilicet in Iudea in perpetuum sibi manu fasce gloriantur.

38. *Ambulate.* Concessio est, quasi dicat: sequimini mores vestros qui tandem vos perdent. Ite, et servite idola, si quidem non auditis me. — *Quod si et in hoc.* Quasi dicat: Malo ut aperte idola colatis, quam ut nomen meum pollutatis, dum me simul cum idolis collis, et illo ore quo idola invocatis, nomine meum usurpetis.

39. *In teum tempore.* In tempore idola; non enim mihi cultus vestor necessarius, sed quis veniat tempus quo dominus Israël, id est, li qui non poccaverunt, qui que ex hac calamitate superstites fuerint, et omnes christiani veri Israelitae qui per dominum Israël significantur, colet mo. — *In terra mea.* aut promissa; id est, Ecclesia quam votu terra sancte presaginaliter. *Principia deinceps.* LXX, principia deinceps, et quodlibet aliud significans deinceps, vel omnis deinceps, ut variis modis debet, sicut illa debet ut declinas, sive ut primitas, sive ut veta, etc. — *In omnibus sanctificationibus vestris.* In omnibus sanctis sacrificiis vestris, decimus oblationibusque eritis mihi grati, quasi thymiam fragrassimam et odoris suavissimam.

40. *Sancti iacob.* Sancto Iacob.

41. *Levori manum meum.* Vide dicta n. 5.

42. *Dispestitus vobis.* Ponitebit vos. Si supra, c. 6, n. 9.

polorum, et judicabor vobiscum ibi facias ad faciem.

36. *Sicut iudicio contendi adversum patres vestros in terra eorum.* terra Egypti, si iudicabam, dicit Dominus Deus.

37. *Et subiunctionis vos sceptro meo,* et indecum in vieninum frideris.

38. *Et eligam de vobis transgressores,* et impios, et de terra incolatus eorum educam eos, et in terram Israël non ingredientur; et scietis quia ego Dominus.

39. *Et vos domus Israel:* Hec dicit Dominus Deus: Singuli post idola vestra ambulate, et servite eis. Quod si et in hoc non auditis me, et non me credere possitis, alioquin vestris et in idolis vestris :

40. *Et in monte sancto meo,* in monte excelsi Israël, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis domus Israel, omnes, inquam, in terra in qua placebunt mihi, et ibi quarum primicias vestras, et initium decimorum vestrum in omnibus sacrificiis vestris.

41. *In oleorum sanctitatis suscipiant vos,* cum edoxaro vos de populis, et congregare vos de terris, in quas desperi estis, et sanctificabit in vobis in oculis nationum.

42. *Et scietis quia* c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai fait rentrer dans la terre d'Israël, dans la terre pour laquelle j'ai levé la main , en jurant à vos pères de la leur donner.

43. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

44. *In oleorum sanctitatis suscipiant vos,* cum edoxaro vos de populis, et congregare vos de terris, in quas desperi estis, et sanctificabit in vobis in oculis nationum.

45. *Et subiunctionis vos sceptro meo,* et induceroy a terram Israël, in terram pro quo levavi manum meam, ut darem eam patribus vestris.

46. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

47. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

48. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

49. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

50. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

51. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

52. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

53. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

54. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

55. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

56. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

57. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

58. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

59. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

60. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

61. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

62. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

63. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

64. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

65. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

66. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

67. *Et recordabimini ihu viarum vestiarum,* et de omniis scelerum vestrum quibus pollieti estis in eis; et disperibitis vestis in honore vestro in omnibus malis vestris quae fecisti.

CHAPITRE XXI.

373

44. *Et scietis quia ego Dominus,* cum beneficerò vobis proprie nomen meum, et secundum vias vestras malas, neque secundum scelerum vestrum pessima domus Israël, sit Dominus Deus.

45. *Et factus est sermo Domini ad me:* dicas :

46. *Fili hominis, pose faciem tuam contra viam Austris, et stilla ad Africam, et propheta ad salum agri meridiani.*

47. *Diles ita bovis du midi:* Eccez la parole du Seigneur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je suis allumé en vous un feu qui vous consume, et brûlerai tous vos arbres, les verts et les noirs, et détruirai, sans que la flamme de cet embrasement puisse s'éteindre : et tous les visages seront brûlés, depuis le midi jusqu'au septentrion.

48. *Et tout châir verrà que c'est moi qui suis le Seigneur,* qui ai mis le feu à ce bois, et personne ne l'éteindra.

49. *Je dis alors : Hélas! hélas! hélas!* Seigneur Dieu ! Il me dis sans cesse : Cet-ci ne partira pas toujours en parabole ?

CHAPITRE XXI.

Prophétie contre Israël et contre les Ammonites.

1. *Et factus est sermo Domini ad me dicens :*

2. *Fili hominis, pose faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel;*

3. *Et dico terra Israel:* Hec dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur je dirai.

4. *Alors le Seigneur me parla en cette manière :*

5. *Fili hominis, tueris te, tourner le visage contre Jerusalem, et posse aux sanctuaire, et prophétie contre la terre d'Israel;*

6. *Vous direz donc à la terre d'Israel :* Voici Dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur je dirai.

7. *L'Histore commence ici le chapitre suivant.* Cette division est plus naturelle, car la prophétie qui se trouve au commencement du chapitre suivant, dans la Vulgate, est une suite de celle-ci, dont elle est l'explication.

8. *Ad salum agri meridiani.* Cette région méridionale, ce bovis du Midj, n'est autre que la Judée, située au Midi de la Mésopotamie, où Ezéchiel la trouva alors. Le prophète annonce toutefois qu'elle va être prochainement incendiée, que le feu dévorerà le bois vert et la bois sec, c'est-à-dire les princesses et le peuple, les riches et les pauvres, les vieux et les jeunes, les castes et les marchands, et que toutes les races ou tous les côtés du peuple seront brûlées.

9. *Cap. XXI. — 2. Prophétie contra humum Israel.* Cette prophétie contre la terre d'Israël, est le développement de l'explication de la parabole que nous venons de lire à la fin du chapitre précédent (vers. 45 et suiv.).

10. *44. Scietis. Experiencia : solus enim Deus peccata remittit.* Experiencia me peccata remittere.

11. *46. Posse faciem tuam, obscurata facie, libera et intrèpida vationare.* — *Contra viam austri.* Contra viam austri, ubi pueri habitat, australis erat. — *Stilla. Contra viam australis.* ubi loca sunt, in orientem. — *32. Flammaz ux ros eloget meum.* — *Ad Africam.* Idem est quod ad austrum. — *Ad salum agri meridiani.* Sic appellat terram Israël, eo quod ad montes, nemora, et meridianos Babyloniam.

12. *47. Omne lignum.* Nullo excepto. Per ligna virida intelligi bonos cives; per arida, malos. Significat ut in scripturam, loca in orientem. — *25. 9. — Flammaz successione.* Vehemens flamma, præsumit omnes res. *Per latitudinem.* Per latitudinem terrarum, et quodlibet aliud supplicium urbis divinitus habatum. — *Omnis facies.* Quicquid pulchrum est. Vel omnes homines facies erant famæ extenuate, pallide et quadammodo combusta.

13. *49. A. a. a.* In Hebrew est unica dictio dolens aut admirans. Vide dicta Jerom., 1, 6. — *Stilla.* Vide dicta Jerom., 1, 12. — *Propterea posse.* Inter parallelos, que nec intelliguntur, nec atrivit.

14. *Cap. XXI. — 3. Prophétie contra sanctuaria.* Propterea posse numeris nullius, quia tres erant templi paratus, quatuor unaquaque templum appellatur, scilicet Sanctum, et Sanctum sanctorum, et Sanctum sanctorum, et Sanctum sanctorum.

15. *3. Ecce ego ad te.* Scilicet vana. Ecce ego ratio Amoris meum contra te. — *Efijah.* Educatione. — *Iustitia et impunitas.* Iustitia et executa (quale est Hierosolyma) involvi permitit sponges, et insonces, non autem fidem in clade passim, ut dicitur in capitulo 12, n. 4, et sic huc duo loca in speciem contraria inter se conciliari possunt. Vel per justum intellige cum qui se justum putat, et pro tali venditat, licet sit injustus.

vais tirer mon épée hors du fourreau, et je tuerai dans tous le juste et l'impie.

4. Et parce que je dois exterminer dans vous le juste et l'impie, mon épée sortira hors du fourreau pour attaquer toute chair, depuis le midi jusqu'au septentrion :

5. Alors que toute chair de chair que c'est moi qui suis, et que moi qui ai tiré mon épée hors du fourreau, pour me l'remettre plus.

6. Vous donc, fils de l'homme, pousserez des soupirs jusqu'à vous rompre les reins, et gémissez en leur présence dans l'amertume de votre cœur.

7. Et lorsqu'ils vous diront : Pourque s'ouvrirez-vous vous leur direz : Parce que j'entends l'ennemi qui vient. Tous les cours secheront de crainte, toutes les mers se secoueront de force, tous les esprits se décomposent, et l'eau coulera le long des gémissemens. Le voici qui vient ; et lorsque l'apôtre arrivera, dit le Seigneur Dieu :

8. Le Seigneur me parle encore, et me dit :

9. Fils de l'homme, prophétise, et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parlez : L'épée, l'épée est aiguisee, elle est polie.

10. Elle est aiguisee pour tuer les victimes : elle est polie pour jeter un grand éclat. C'est vous ! l'épée ! qui renverrez le sceptre au roi, qui comperez au pied tout le territoire.

11. Ainsi donc cette épée à polir pour la tenir à la main : elle est aiguisee, elle est polie, afin qu'elle soit dans la main de celui qui doit faire le carnage.

12. Criez, fils de l'homme, et pousserez des hurlements, parce que cette épée est tirée contre mon peuple, et contre tous les peuples d'Israël.

7. *Ecclesiasticus*. C'était l'ambassadeur de Nabuchodonosor qui allait marcher contre Israël et Jérusalem, parce que Sodécan avait déchiré le traité qu'il avait fait avec lui, et s'était lié avec l'Egypte, et les peuples voisins contre Babylone.

10. *Succidisti omnes ligum*. Le Prophète emploia cette expression, parce que dans son style parabolique, il a appelle Jérusalem et la Judee une forêt : *Et dices sotii meridiani* (capit. XX, 47).

4. *Pro eo... quod occidi*. Quia occidere deinceps justum et impium, idcirco credidit gladium meum de vagina sua. — *Ab auctro usque ad aquilonem*. Ut gravissim per hebreos Iudaeum que a Dan, non sunt nisi in orientem usque ad Beroeas, et non sunt ei australiter.

11. *Intridit*. Quem nomen reverendo at impedit poterit, donec percussent omnes gentes quae sunt ab aquiloni usque ad austrum.

6. *Ita contritione tumborum*. Genue vehementer, ita ut ob suspira et genitus humili tibi contenter et disruptu videantur. — *In amaritudinem*. Clamare iubet Deus prophetam non solu verbis, sed etiam gestibus et actiones valetiarum.

7. *Procedit audita*. Proper reu auditam, propinquum est deo suivi, cito contra Jerusalem esse venturam. *Quia eente*. Cetera quae cum auditi prope adest. — *Tobaceti*. Favore defensio quasi pugna. — *Distractus*... manus. Fru timore. — *Omnis spiritus*. Animæ vigor, deseruit animus corpora, vis animum. — *Fluunt agnos*. Uramus intelligit; hoc enim illis accidit qui magno terrorre perculsi sunt. — *Venit*, et *fel*. Quod ego audi, et quod vobis prenuntio.

8. *Gladius, gladii*. Geminatio sententiam confirmat, et dolorem intitulat : solent enim dolentes invocare, ut Jerom., 4, 10 : *Ventrem meum, ventrem meum doles*; et IV, Reg. 4, 19 : *Cupit meum doleo, cupit meum doles*. — *Exactus est*, et *limatus*. Peripherias instantis bellii est; soleat enim multitas immunitas pugna gladios acutus et pungens.

10. *Ut condit victimas*. Ut cives Jerusalem cadant victimæ diversorum. — *Ut splendore*. Et splendoris seu lucis perdidit. — *Quia invenimus*. Apostrophe est ad ipsum gladium, et non ad Hierosolimam, quae dicitur : Tu, o gladio. Nabuchodonosor qui, autem sceptrum dili mis, id est, qui perdidit regnum Judee et Israëli filii mei. — *Succidisti omnes ligum*. Tu es qui omne ligum suicidisti, id est, omnes homines tu regno Judea trucidasti.

11. *Ad levigandum*. Ad levigandum, vel polendum, ut facilius manu militis teneri possit. — *Ita exactus est*. Et jam politus, percepit.

12. *Hic Gladius*. — *Facetus est*. Fru propter fatuus. Grassabat in populum meum. — *Prophetavit*. In Sodécan et principes Jerusalem, qui cum eo fugientes capti sunt et occisi, Jerem., 52, 10. Alii interpretantur de lis qui fugarunt in Egyptum. Jerom., 43, 11. — *Plaude super femur*. Percute manu femur tuum, more hominis adulterantis.

ejiciam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium.

4. Pro eo autem quem occidit in te justum et impium, et tu interficeris gladium meum de vagina sua et commis carnum ab auctro usque ad aquilonem :

5. Ut sciat omnis caro quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem.

6. Et tu, fili hominis, ingemisci in contritione tumborum, et in amaritudinebus ingemisce coram eis.

7. Cumque dixerint ad te : Quare tu genuis? dices : Pro audiens quia venti et tabescens omnes te etiam etiam et interficeris manus, et inflammas manus omnis spiritus, et per puncta genas fluunt aquæ; ecce venti, et sit, et bat, et dominus Deus.

8. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

9. Filii hominis, propheta, et dices : Hec dicit Dominus Deus : Loquere : Gladius, gladius exactus es, et limatus.

10. Ut cedat victimas, exactus es; ut splendens, limatus es; qui moves secundum istum mei, succidisti omnes ligum.

11. Et dedi eam ad levigandum, et tenebam manu, ita exsticatus est gladius, et iste limatus est, ut sit in manu interfectus.

12. Clama et ulila, fili hominis, quia hi factus est in populo meo, hic in cunctis duabus Israëli qui fugarunt;

13. Clama et ulila, fili hominis, quia hi factus est in populo meo, hic in cunctis duabus Israëli qui fugarunt;

14. *Pone tibi duas vias*. Nabuchodonosor marchant contra la partie occidentale de l'Asie, qui venait de se révolter, devala se diriger sur Damas, la capitale de la Syrie, Les Ammonites s'étant soulevées contre les Juifs, il se trouva en ce endroit devant deux routes : celle de droite qui allait à Jerusalem, et celle de gauche qui menait à Rabbath, la capitale des Ammonites, et, ne sachant si il devait marcher contre les Juifs d'abord, ou contre les enfants d'Ammon.

15. *Pone manus ad manum*. Soit en signe d'applaudissement aux vengeance du Seigneur (Infr., v. 17); soit en signe de douleur et d'indignation sur les inégalités du peuple (Infr., XXII, 13).

19. *Pone tibi duas vias*. Nabuchodonosor marchant contre la partie occidentale de l'Asie, qui venait de se révolter, devala se diriger sur Damas, la capitale de la Syrie, Les Ammonites s'étant soulevées contre les Juifs, il se trouva en ce endroit devant deux routes : celle de droite qui allait à Jerusalem, et celle de gauche qui menait à Rabbath, la capitale des Ammonites, et, ne sachant si il devait marcher contre les Juifs d'abord, ou contre les enfants d'Ammon.

13. *Quia probatus es*. Quia probatus mihi et gratios est hic gladius. Vel quia probata est, politus et aptus ut scindat et occidat. — *Et hoc, cum sceptrum subvertitur*. Gladius hic se probat, cum regnum Juda succiderit. — *Et non erit*. Ita ut non sit.

14. *Pervincere manus ad manum*. More dolantis atque adversantis, complicitus manus semel, et secundum tempus Pauli D. Hieron., triplex erat tempus. — *Nabuchodonosor adveniens significans*, primus cum Josaphat, regnante Iudea, regnum Iudea, et regnum Syriae, Reg. 24, 1; secundum, cum Jechoniam captivum duxit, ibid., num. 15; tertium cum Sodécan oculis orbatum transpluit in Babylonem, IV, Reg. 25, 7. — *Hic est gladius occisionis magna*. Pro gladium hunc triplicem sententiam, et prædictum est, presentem est, et propter regnum Iudea regnum Syriae pro futurum.

15. *Multiplices rationes*. Cadavera innumerorum in terra eadem, et in eadem portis... deo conturbatores. Multi in portis fugaces occurrunt, sed incidunt in hosties, quos persercent et occidunt. — *Gladius acutus*. Proprius gladius acutus, limatus, fulgentes, quis timebat. — *Amitici ad eodem*. Queen iam miles de budo suspendit, ut paratus sit ad eodem. Val gladius regnum ad eodem est gressus manus et acutus, et diligenter in vagina, quasi in manus suam colubrum tenentes ad forcendum.

16. *Exacuse*. Dat Deus optionem gladio Nabuchodonosori, ut eas quoquecumque volueris, sive ad dexteram, sive ad sinistram. Quasi dicit : Libero qua volet, quoquaevimus grassabit in populo Chaldeorum.

19. *Pone tibi duas vias*. Describi in charta, latere, vel tabula aliquæ duas vias per quas nos venimus, et nos eadem in Judæan viam possumus. — *Ut similes gladiis*... — *Manu capite*... — *fecturam*. Moxis divinitatis describuntur cum. 20, comitemus negotios, etc. — *In capite vice civitatis*. In bivio, ubi duas vias coemunt, ad duas civitates ducentes, altera in Jerusalem, altera in Rabbati.

20. *Viam ponere*. Alteram viam describunt que ducat in Rabbath, et alteram que in Jerusalem.

gladio traditi sunt cum populo meo, illico plaudo super femur,

ras qui farourent devant elle. Ils sont tous livrés à cette épée avec mon peuple. Frappez-vous donc la cuisse.

13. Parce que cette épée agira par mon ordre, lors même qu'elle brisera le sceptre de Juda qui ne subsistera plus , dit le Seigneur Dieu.

14. Vous donc, fils de l'homme, prophétisez : frappez vous mains l'une contre l'autre. Que cette épée meurtrière double et triple sa violence. C'est la petite épée qui doit faire un si grand carnage, qui fait égoutte et égoutte.

15. Qui sera toucher les cœurs, et qui multipliera les ruines. Je jetterai l'apocalypse à toutes leurs portes devant cette épée perçante, pole pour briller, et affilée pour tuer.

16. *O épée* aiguisez votre pointe, allez à droite ou à gauche, partout où le désir des meurtriers vous appellera.

17. Je vous applaudirai moi-même en frappant des deux mains, et je satisfierai par vous ma colère. C'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé.

18. Alors le Seigneur me parla de nouveau, et me dit :

19. Fils de l'homme, représentez-vous deux chemins par où l'épée du roi de Babylone pourra venir. *Faltes* que ces chemins sortent tous deux d'un même pays. Et ce prince étant dans une ville à la tête de ces deux chemins, tirera au sort dans la main, pour reconnaître lequel il doit prendre.

20. *Viam ponere ad manum*. Soit en signe d'applaudissement aux vengeance du Seigneur (Infr., v. 17); soit en signe de douleur et d'indignation sur les inégalités du peuple (Infr., XXII, 13).

19. *Pone tibi duas vias*. Nabuchodonosor marchant contre la partie occidentale de l'Asie, qui venait de se révolter, devala se diriger sur Damas, la capitale de la Syrie, Les Ammonites s'étant soulevées contre les Juifs, il se trouva en ce endroit devant deux routes : celle de droite qui allait à Jerusalem, et celle de gauche qui menait à Rabbath, la capitale des Ammonites, et, ne sachant si il devait marcher contre les Juifs d'abord, ou contre les enfants d'Ammon.

13. *Quia probatus es*. Quia probatus mihi et gratios est hic gladius. Vel quia probata est, politus et aptus ut scindat et occidat. — *Et hoc, cum sceptrum subvertitur*. Gladius hic se probat, cum regnum Juda succiderit. — *Et non erit*. Ita ut non sit.

14. *Pervincere manus ad manum*. More dolantis atque adversantis, complicitus manus semel, et secundum tempus Pauli D. Hieron., triplex erat tempus. — *Nabuchodonosor adveniens significans*, primus cum Josaphat, regnante Iudea, regnum Iudea, et regnum Syriae, Reg. 24, 1; secundum, cum Jechoniam captivum duxit, ibid., num. 15; tertium cum Sodécan oculis orbatum transpluit in Babylonem, IV, Reg. 25, 7. — *Hic est gladius occisionis magna*. Pro gladium hunc triplicem sententiam, et prædictum est, presentem est, et propter regnum Iudea regnum Syriae pro futurum.

15. *Multiplices rationes*. Cadavera innumerorum in terra eadem, et in eadem portis... deo conturbatores. Multi in portis fugaces occurrunt, sed incidunt in hosties, quos persercent et occidunt. — *Gladius acutus*. Proprius gladius acutus, limatus, fulgentes, quis timebat. — *Amitici ad eodem*. Queen iam miles de budo suspendit, ut paratus sit ad eodem. Val gladius regnum ad eodem est gressus manus et acutus, et diligenter in vagina, quasi in manus suam colubrum tenentes ad forcendum.